
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г. №

О проведении в 2013 году в городе Рязани
мероприятий в рамках Г ода охраны окружающей среды в Российской Федерации

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10.08.2012 № 1157 

«О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды», в целях 

обеспечения права каждого гражданина на благоприятную окружающую среду, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению в 2013 году в городе 

Рязани мероприятий в рамках Года охраны окружающей среды в Российской Федерации 

(далее -  Оргкомитет) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План основных мероприятий в городе Рязани на 2013 год, проводимых 

в рамках Г ода охраны окружающей среды в Российской Федерации (далее - План), согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И.Сивоконя.

Г лава администрации



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации города 

Рязани т М ) 2013 г.

Состав
организационного комитета по проведению в 2013 году в городе Рязани мероприятий в 

рамках Г ода охраны окружающей среды в Российской Федерации

Сивоконь С.И.

Свинцова О.Н.

Васильева С.А.

Михарева Е.А.

Катаев А. А. 

Якунина С.Б.

заместитель главы администрации 
(председатель Оргкомитета)

заместитель начальника управления — начальник 
отдела природопользования и экологии управления 
благоустройства города и дорожного хозяйства 
(заместитель председателя Оргкомитета)

заместитель начальника управления образования и
молодежной политики
(заместитель председателя Оргкомитета)

начальник сектора по охране окружающей среды 
отдела природопользования и экологии управления 
благоустройства города и дорожного хозяйства 
(секретарь Оргкомитета)

начальник управления культуры

начальник отдела по связям со средствами 
массовой информации аппарата администрации

Рыбаков Е.В.

Гуров А.В.

руководитель Региональной общественной 
организации «Экологический Рязанский альянс» (по 
согласованию)

руководитель Рязанского регионального отделения 
Межрегиональной экологической общественной 
организации «ЭКА» (по согласованию)

Оргкомитет созывается его председателем. Решения Оргкомитета оформляются 
протоколами и подписываются его председателем и секретарем. Протокол полностью или в 
виде выписок доводится до заинтересованных должностных лиц, структурных 
подразделений администрации города Рязани, руководителей организаций для исполнения. 
К протоколу прилагаются особые мнения членов Оргкомитета, если таковые имеются. 
Ведение протокола Оргкомитета осуществляется секретарем Оргкомитета.

Наименования документов Оргкомитета подлежат обязательному внесению в 
номенклатуру дел заместителя главы администрации — председателя Оргкомитета.

Секретарь Оргкомитета осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения



2

документации по работе Оргкомитета, обеспечивает сохранность, формирует в дела с 
последующей передачей на архивное хранение документации.

При уходе в отпуск, выезде в командировку, на время болезни или в случае 
увольнения секретарь Оргкомитета обязан передать все находящиеся у него документы 
члену Оргкомитета, определенному председателем Оргкомитета. При увольнении секретаря 
Оргкомитета передача документов и дел осуществляется по акту приема-передачи 
документов.

В случае прекращения работы Оргкомитета секретарь Оргкомитета формирует 
документы в дела, оформляет для последующей передачи в отдел муниципального архива 
аппарата администрации города Рязани независимо от сроков их хранения.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации города 

Рязани от 2013 г. № У<М

ПЛАН
основных мероприятий в городе Рязани на 2013 год, проводимых в 
рамках Года охраны окружающей среды в Российской Федерации

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

1 2 3 4
1. Общие организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний Оргкомитета Оргкомитет Ежеквартально
1.2 Проведение пресс-конференции по открытию 

в городе Рязани Года охраны окружающей 
среды в РФ

Оргкомитет Март

1.3 Формирование ведомственных рабочих 
планов, обеспечение их интеграции с Планом 
основных мероприятий в городе Рязани на 
2013 год, проводимых в рамках Года охраны 
окружающей среды в РФ (далее План)

Оргкомитет, 
предприятия, организации 

(по согласованию)

Март

1.4 Подготовка отчета об исполнении Плана, 
информирование населения города об 
исполнении плана

Оргкомитет, 
предприятия, организации 

(по согласованию)

II, IV кварталы

1.5 Представление отчетности о выполнении 
Плана в министерство природопользова-ния 
и экологии Рязанской области

Отдел природопользования и 
экологии управления 

благоустройства города и 
дорожного хозяйства 

администрации города Рязани 
(далее отдел 

природопользования и 
экологии)

II, IV кварталы

1.6 Подготовка сводного отчета о выполнении 
Плана, размещение отчета в общедоступной 
сети Интернет

Отдел природопользования и 
экологии

Декабрь

1.7 Награждение предприятий, организаций, 
активно участвующих в организации и 
проведении мероприятий в городе Рязани 
рамках Года охраны окружающей среды 
в РФ

Оргкомитет Декабрь

1.8 Организация и проведение он-лайн 
конференции с заместителем начальника 
управления-начальником отдела 
природопользования и экологии 
О.Н. Свинцовой по вопросам окружающей 
среды в городе Рязани

Отдел по связям со СМИ 
аппарата администрации 

города Рязани 
(далее отдел по связям со 

СМИ)

5 июня

1.9 Пресс-конференция по подведению итогов в 
городе Рязани Года охраны окружающей 
среды в РФ

Оргкомитет, 
отдел по связям со СМИ

Декабрь



2

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
1.10 Организация и проведение концерта с 

участием группы «Филинз» на пл. Победы, 
посвященного Дню эколога -  Всемирному 
дню охраны окружающей среды

Управление культуры 
администрации города Рязани 

(далее УК), 
Региональная общественная 

организация «Рязанский 
экологический альянс» 

(далее РОО «ЭРА»)
(по согласованию)

Июнь

2. Мероприятия по снижению негативного воздействия хозяйственной деятельности на
окружающую среду

2.1 Работы по ликвидации последствий 
загрязнений территории нефтепродуктами

Управление благоустройства 
города и дорожного 

хозяйства администрации 
города Рязани 

(далее УБГДХ)

III, IV 
кварталы

2.2 Вынос технологических трубопроводов из 
земли на поверхность на территории ЗАО 
«РНПК»

ЗАО «РНПК» 
(по согласованию)

В течение года

2.3 Передача на обезвреживание 
(демеркуризацию) специализированным 
организациям отработанных 
ртутьсодержащих ламп, образовавшихся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, учреждениях культуры и 
учреждениях дополнительного образования 
детей

Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани 
(далее УОиМП),

УК, управление по 
физической культуре и 

массовому спорту 
администрации города Рязани 

(далее УФКиМС)

В течение года

2.4 Оборудование пунктов сбора отработанных 
ртутьсодержащих ламп и приборов в 
обслуживающих жилищный фонд 
организациях

Управляющие организации 
(по согласованию)

В течение года

2.5 Организация передачи на обезвреживание 
(демеркуризацию) специализированным 
организациям отработанных 
ртутьсодержащих ламп, образовавшихся у 
населения

Управляющие организации 
(по согласованию)

В течение года

2.6 Санитарная очистка акватории и 
прибрежных территорий водных объектов 
(пруды в поселках Соколовка, Никуличи, 
Карцево)

УБГДХ II, III кварталы

2.7 Благоустройство родника в парке-дендрарии УБГДХ II, III кварталы
2.8 Проведение ремонтно-восстановительных 

работ гидротехнических сооружений на 
Черезовских прудах

УБГДХ II, III кварталы



3

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

2.9 Проведение берегоукрепительных работ на 
прудах, расположенных в микрорайоне 
Дашково-Песочня

УБГДХ 2,3 квартал

2.10 Реконструкция комплекса очистных 
сооружений ЗАО «РНПК» (проектные 
работы)

ЗАО «РНПК» 
(по согласованию)

В течение года

2.11 Разработка и внедрение технологии 
нитрофикации и денитрификации стоков в 
ОАО «Сафьян»

ОАО «Сафьян» 
(по согласованию)

В течение года

2.12 Оборудование резервуаров ЗАО «РНПК» 
понтонами

ЗАО «РНПК» 
(по согласованию)

В течение года

2.13 Проектирование санитарно-защитных зон 
промышленных предприятий, 
промышленных узлов города Рязани

УБГДХ, 
предприятия 

(по согласованию)

В течение года

2.14 Внедрение рекуперативных горелок на печах 
кузнечного участка цеха № 6 ОАО 
«Тяжпрессмаш»

ОАО «Тяжпрессмаш» 
(по согласованию)

В течение года

2.15 Замена устаревшего пылегазоулавливающего 
оборудования на современное в 
производственных цехах ОАО 
«Тяжпрессмаш»

ОАО «Тяжпрессмаш» 
(по согласованию)

В течение года

2.16 Изготовление и установка сборника летучих 
соединений в ООО «Завод «Лоджикруф»

ООО «Завод «Лоджикруф» 
(по согласованию)

В течение года

2.17 Установка пылегазоулавливающего 
оборудования для очистки воздуха от 
загрязняющих веществ на рабочих емкостях 
очистных сооружений ОАО «Сафьян»

ОАО «Сафьян» 
(по согласованию)

В течение года

3. Охрана, воспроизводство зеленого фонда города Рязани
3.1 Ремонт озеленения вдоль магистральных 

дорог и улиц с интенсивным движением 
автотранспорта

УБГДХ Сентябрь,
октябрь

3.2 Организация и проведение 
компенсационного озеленения городских 
территорий

УБГДХ, 
предприятия и организации 
города (по согласованию)

Апрель,
октябрь

3.3 Организация мероприятий по посадке 
зеленых насаждений с привлечением бизнес- 
сообществ, учреждений, общественных 
организаций и граждан

Отдел природопользования и 
экологии

Апрель,
октябрь

3.4 Организация проверок приживаемости 
зеленых насаждений

Отдел природопользования и 
экологии

Май-октябрь

3.5 Установка камер видеонаблюдения в 
Центральном парке культуры и отдыха

ЗАО КПВР «Сплав», 
(по согласованию) 
МБУ «Дирекция 

благоустройства города»

Май-август



4

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
3.6 Закладка Шереметьевского сада УБГДХ,

ЗАО КПВР «Сплав» 
(по согласованию)

Апрель,
октябрь

3.7 Создание коллекции растений в парке- 
дендрарии

УБГДХ, предприятия и 
организации 

(по согласованию)

Апрель,
октябрь

3.8 Посадка цветов на городских территориях, 
организация вертикального цветочного 
озеленения

УБГДХ,
МБУ «Дирекция 

благоустройства города»

Май-июнь

3.9 Ремонт озеленения в сквере, расположенном 
на улице Вокзальной

УБГДХ,
МБУ «Дирекция 

благоустройства города»

Апрель-май

ЗЛО Проведение работ по ремонту озеленения и 
благоустройству в сквере у МАУК «Дворец 
молодежи города Рязани»

МБУ «Дирекция 
благоустройства города»

Апрель,
октябрь

3.11 Организация и проведение акции «Зеленый 
город»

УОиМП, 
отдел природопользования и 

экологии, 
предприятия и организации 

(по согласованию)

Апрель-май

3.12 Проведение мероприятия «Зеленый росток», 
посвященного Всемирному Дню охраны 
окружающей среды (зеленое черенкование)

УОиМП Июнь

3.13 Проведение акции «Ильина дубрава» (уход и 
подкормка молодых дубовых посадок)

УОиМП Июнь-август

4. Мероприятия, направленные на совершенствование нормативной правовой базы 
муниципального образования -  город Рязань в области природопользования и охраны

окружающей среды
4.1 Разработка и утверждение 

административного регламента по 
предоставлению водных объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности, в пользование на основании 
решений о предоставлении водных объектов 
в пользование

Отдел природопользования и 
экологии

Ноябрь

4.2 Подготовка обращения к Губернатору 
Рязанской области о необходимости принятия 
закона Рязанской области об охране зеленых 
насаждений

Отдел природопользования и 
экологии

Март

4.3 Разработка и утверждение порядка 
организации и проведения общественных 
экологических экспертиз намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на 
территории города Рязани

Отдел природопользования и 
экологии

Ноябрь



5

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
5. Мероприятия, направленные на совершенствование мониторинга за состоянием объектов

окружающей среды
5.1 Расширение области исследования состава 

атмосферного воздуха с использованием 
хроматографа в измерительном комплексе 
передвижной эколого-аналитической 
лаборатории

МКУ «Управление по делам 
ГОЧС г. Рязани», 

отдел природопользования и 
экологии

В течение года

5.2 Проведение лабораторных исследований 
химического состава атмосферного воздуха 
на территории города Рязани с 
использованием передвижной эколого
аналитической лаборатории

МКУ «Управление по делам 
ГОЧС г. Рязани», 

отдел природопользования и 
экологии

В течение года

5.3 Проведение лабораторных исследований 
микробиологического состава воды 
родников, расположенных на территории 
города Рязани

ФГБОУ ВПО «Рязанский 
государственный 

радиотехнический 
университет» (далее РГРТУ) 

(по согласованию), 
отдел природопользования и 

экологии

II квартал

5.4 Обследование состояния растительности, 
произрастающей на территории 
центрального парка культуры и отдыха и 
сквера на улице Соборной

ФГБОУ ВПО «Рязанский 
государственный 

университет имени С.А. 
Есенина» (далее РГУ им. 

С.А.Есенина)
(по согласованию),

В течение года

5.5 Мониторинг состояния видов животных, 
растений и грибов Красной книги Рязанской 
области

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

5.6 Проведение химического анализа объектов 
окружающей среды на базе аккредитованной 
эколого-аналитической лаборатории кафедры 
химии

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

5.7 Проведение эколого-геохимических 
исследований в долине р. Ока на базе 
лаборатории геохимии ландшафтов кафедры 
физической географии

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

5.8 Мониторинг экологического состояния 
околоземного космического пространства

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

5.9 Описание состояния зеленых насаждений 
Верхнего и Нижнего парков города Рязани

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

5.10 Проведение научных исследований по 
гигиенической оценке автомобильного 
транспорта как источника загрязнения 
атмосферного воздуха г. Рязани

ГБОУ ВПО «Рязанский 
государственный 

медицинский университет 
имени академика И.П. 

Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской

В течение года



6

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Федерации (далее РГМУ им. 
ак. И.П.Павлова)

(по согласованию)
5.11 Организация и проведение конкурса учебно

исследовательских работ студентов 
факультета клинической психологии по 
экологическим проблемам

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Май

6. Мероприятия по развитию сотрудничества в области охраны окружающей среды, координации 
деятельности исполнительных органов государственной власти, местного самоуправления, 

научного и экспертного сообществ, предприятий и организаций
6.1 Организация на базе РГУ им. С.А. Есенина 

фестиваля молодежной науки: «Экология и 
охрана окружающей среды Рязанской 
области: вызовы XXI века»

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

6.2 Участие в IV Всероссийском съезде по 
охране окружающей среды в г.Москва

Администрация города Рязани Декабрь

6.3 Разработка студенческих проектов по 
реконструкции зеленого оформления детских 
садов города Рязани

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

Июнь

6.4 Организация и проведение межрегиональной 
научной конференции «Социально
гигиенический мониторинг здоровья 
населения»

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Ноябрь

6.5 Издание сборника научных трудов по 
материалам межрегиональной научной 
конференции «Социально-гигиенический 
мониторинг здоровья населения»

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Ноябрь

6.6 Организация и проведение научной 
конференции «Профилактика сердечно
сосудистых заболеваний»

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Ноябрь

6.7 Выезды медицинских отрядов «Здоровье» в 
районы Рязанской области

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

В течение года

6.8 Участие в IV Всероссийском конкурсе «ВУЗ 
здорового образа жизни»

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Март

6.9 Организация и проведение научно- 
практической студенческой конференции по 
охране окружающей среды

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

Март - апрель

6.10 Организация и проведение мероприятий 
Всероссийской акции «Дни защиты от 
экологической опасности»

Оргкомитет Май-октябрь

6.11 Организация и проведение семинара- 
конференции в рамках проекта «Школьное 
лесничество» совместно с общественной 
экологической организацией Гринпис

РОО «ЭРА» Март



7

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

7. Мероприятия по развитию взаимодействия с гражданским обществом, поддержке 
общественных инициатив, формированию открытой экологической политики

7.1 Организация и проведение конкурса по 
предоставлению субсидий социально
ориентированным некоммерческим 
организациям, уставной деятельностью 
которых является охрана окружающей среды 
и защита животных.

Отдел природопользования и 
экологии

Март

7.2 Организация и проведение городского 
смотра-конкурса «На лучший комитет (совет) 
территориального общественного 
самоуправления»

Отдел по взаимодействию в 
сфере территориального 

общественного 
самоуправления 

территориального 
управления-префектуры 

Советского района 
(далее отдел по 

взаимодействию в сфере ТОС

Май-август

)
7.3 Организация флористической выставки 

«Цветы Победы» с участием активистов 
ТОС в рамках экологического проекта 
«Цветущая Рязань»

Отдел по взаимодействию в 
сфере ТОС

Апрель-май

7.4 Организация уроков ландшафтного дизайна 
для людей пожилого возраста в рамках 
экологического проекта «Цветущая Рязань»

Отдел по взаимодействию в 
сфере ТОС

Май-сентябрь

7.5 Благоустройство мест отдыха на территориях 
по инициативе активистов ТОС

ТОС районов города В течение года

7.6 Организация и проведение расширенного 
совещания с Советами территорий города 
Рязани по актуальным вопросам 
экологической безопасности и охраны 
окружающей среды

Отдел по взаимодействию в 
сфере ТОС, 

отдел природопользования и 
экологии

Март, сентябрь

7.7 Проведение профилактических объездов 
территорий ТОС

Отдел по взаимодействию в 
сфере ТОС, УБГДХ, 

управление 
административно

технического контроля 
администрации города Рязани

В течение года

7.8 Еженедельные мероприятия по санитарной 
очистке территории районов города «Чистый 
четверг»

Префектуры районов города, 
МБУ «Дирекция 

благоустройства города»

В течение года

7.9 Проведение молодежной акции «Брось 
мусор в корзину» в рамках турнира по 
уличному баскетболу

Территориальное управление- 
префектура 

Железнодорожного района

Июнь

7.10 Проведение 2-го открытого экологического 
фестиваля «ЭКОград»

УК, Рязанское региональное 
отделение межрегиональной 
экологической общественной

Сентябрь



8

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
организации «ЭКА» (далее 

РРО «ЭКА»)
(по согласованию)

7.11 Актуализация «Электронного паспорта 
города Рязани»

УБГДХ В течение года

7.12 Организация краундсорсинговых проектов в 
сфере экологии в информационно
коммуникационных сетях

Отдел природопользования и 
экологии, 

отдел по связям со СМИ

В течение года

7.13 Подготовка доклада о состоянии 
окружающей среды в городе Рязани в 2012 
году, размещение доклада на официальном 
сайте администрации города Рязани

Отдел природопользования и 
экологии

Апрель

8. Мероприятия по развитию экологического образования, просвещения и повышения уровня • 
экологической культуры и информированности населения

8.1 Проведение брифинга с представителями 
СМИ и пресс-служб природоохранных 
ведомств по вопросам охраны окружающей 
среды

Оргкомитет, 
предприятия, организации 

(по согласованию)

Июнь

8.2 Организация тематических кинопоказов, 
посвященных Году охраны окружающей 
среды

УК В течение года

8.3 Подготовка телерадиопередач по пропаганде 
бережного отношения к окружающей среде и 
рациональному использованию природных 
ресурсов, размещение на телеканалах 
роликов, посвященных Году охраны 
окружающей среды

Отдел по связям со СМИ, 
отдел природопользования и 

экологии

Июнь-сентябрь

8.4 Информирование населения о 
природоохранной деятельности 
администрации через Интернет

Отдел природопользования и 
экологии, 

отдел по связям со СМИ

В течение года

8.5 Освещение в СМИ хода реализации Плана Отдел по связям со СМИ В течение года
8.6 Изготовление и размещение банеров, 

триптихов, бордов с социальной рекламой 
экологической направленности

Отдел природопользования и 
экологии, управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы 
(далее УППРиНР)

В течение года

8.7

__

Проведение тематических акций (очистка 
рекреационных и иных территорий от 
отходов и мусора, озеленение территорий, 
очистка берегов водных объектов и др.)

Территориальные 
управления-префектуры 
районов города(далее 

префектуры районов города), 
отдел природопользования и 

экологии, 
предприятия, организации 

(по согласованию)

В течение года



9

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
8.8 Распространение среди населения 

информационного материала по актуальным 
темам экологии через торговую сеть

УППРиНР, 
отдел природопользования и 

экологии

В течение года

8.9 Реализация экологической программы 
«Больше кислорода»

РРО «ЭКА» Май,
октябрь

8.10 Организация и проведение природоохранной 
акции «Марш парков»

Отдел природопользования и 
экологии, префектуры 

районов города, 
предприятия, организации 

(по согласованию)

Апрель-май

8.11 Реализация экологического проекта «Школа- 
Сад»

РРО «ЭКА» Май-октябрь

8.12 Организация и проведение природоохранной 
акции «Птицеград»

РРО «ЭКА» 1 апреля

8.13 Организация и проведение акции по защите 
животных «Я помогаю зубрам»

РРО «ЭКА» Сентябрь-
октябрь

8.14 Организация и проведение акции по 
пропаганде экологического вида транспорта 
«Рязань велосипедная»

РРО «ЭКА» Май

8.15 Проведение международного фестиваля 
экологического кино «Экочашка»

РРО «ЭКА» Июнь

8.16 Организация марафона городских действий 
«Делай САМ»

РРО «ЭКА» Май

8.17 Проведение публичных лекций по 
актуальным вопросам экологии и охраны 
окружающей среды с использованием 
ресурсов института выходного дня

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

8.18 Работа волонтерских отрядов, участие в 
благоустройстве городских территорий

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию), 

РГМУ им. ак. И.П.Павлова 
(по согласованию)

В течение года

8.19 Проведение региональной студенческой 
экологической олимпиады

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

Сентябрь

8.20 Издание сборника трудов Рязанского 
отделения Русского ботанического общества. 
Выпуск 3. Интродукция и зеленое 
строительство. Формирование культурного 
ландшафта

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

Июнь

8.21 Организация деятельности школьников в 
исследованиях по программе «Экология 
космоса» с организацией докладов на 
Всероссийских конференциях

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

...............................  . .



10

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения
8.22 Подготовка экологического буклета о 

деятельности Рязанского государственного 
университета имени С.А.Есенина в сфере 
экологии и охраны окружающей среды

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

Март

8.23 Публикация сборника «Экология и охрана 
окружающей среды Рязанской области: 
вызовы XXI века»

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

Ноябрь

8.24 Включение обсерватории Рязанского 
государственного университета имени С.А. 
Есенина в перечень туристических 
маршрутов города Рязани

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

3 квартал

8.25 Подготовка к изданию учебных пособий для 
средней школы: «Животный мир Рязанской 
области», «Растительный мир Рязанской 
области», «География и экология Рязанской 
области»

РГУ им. С.А.Есенина 
(по согласованию)

В течение года

8.26 Организация экскурсий на водопроводные 
очистные станции в рамках 
профессионального образования студентов 
ВУЗов

МП «Водоканал города 
Рязани»,

Рязанский государственный 
медицинский университет им. 

И.П. Павлова

В течение года

8.27 Проведение экскурсий для учащихся 
младших классов на Окской очистной 
водопроводной станции «Путешествие 
капельки»

МП «Водоканал города 
Рязани», 
УОиМП

Март

8.28 Проведение цикла занятий по изучению 
природы родного края и охране окружающей 
среды при организации летнего 
оздоровительного отдыха детей

УОиМП В течение года

8.29 Проведение конкурсов сочинений, 
рефератов, детских рисунков, посвященных 
проблемам сохранения природы родного края

УОиМП В течение года

8.30 Проведение лекций по вопросам охраны 
окружающей среды для представителей 
промышленных предприятий города и 
организаций

Отдел природопользования и 
экологии

В течение года

8.31 Подготовка и размещение рекламы, 
демонстрация роликов на ТВ о причинах 
появления бездомных животных, гуманном 
отношении к животным, необходимости 
стерилизации животных, правилах 
содержания домашних животных

НП «Помощь бездомным 
животным «Лучшие друзья» 

(по согласованию)

В течение года

8.32 Подготовка и размещение в печатных СМИ, 
распространение агитационных материалов о 
гуманном отношении и необходимости 
стерилизации домашних животных

НП «Помощь бездомным 
животным «Лучшие друзья» 

(по согласованию)

В течение года



11

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

8.33 Организация и проведение конкурсов 
детских рисунков, фотографий среди 
общеобразовательных учреждений города на 
тему: «Домашние и бездомные животные 
«Лучшие друзья» с организацией выставки 
работ победителей

НП «Помощь бездомным 
животным «Лучшие друзья» 

(по согласованию)

В течение года

8.34 Организация и проведение открытых 
«Уроков добра» в общеобразовательных 
учреждениях города

НП «Помощь бездомным 
животным «Лучшие друзья» 

(по согласованию)

В течение года

8.35 Организация и проведение акций, 
посвященных Международному дню защиты 
животных

НП «Помощь бездомным 
животным «Лучшие друзья 

(по согласованию)

Август, октябрь

8.36 Организация и проведение конкурсов, 
концертов, викторин, игр и других 
мероприятий по экологическому 
образованию и воспитанию подрастающего 
поколения

УОиМП, УК, 
префектуры районов города 

Рязани, общественные 
организации 

(по согласованию)

В течение года

8.37 Установка памятника батарейке -  сбор, 
утилизация вышедших из эксплуатации 
батареек

РОО «ЭРА», 
МУП «Эколозащита»

Март

8.38 Организация и проведение конкурса 
кормушек, награждение участников и 
победителей конкурса

РОО «ЭРА» Март

8.39 Организация и проведение конкурса 
скворечников

РОО «ЭРА» Март

8.40 Весенние посадки леса РОО «ЭРА» Май

8.41 Организация и проведение волонтерских 
акций по уборке городских территорий

РОО «ЭРА», МП 
«Спецавтобаза по уборке 

города Рязани», МБУ «ДБГ»

Апрель, май

8.42 Организация и проведение акции 
«Велооткрытие -2013»

РОО «ЭРА» Май

8.43 Организация и проведение акции 
«Выпускники»

РОО «ЭРА» Май

8.44 Организация флешмоба «Час земли» РОО «ЭРА», отдел 
природопользования и 

экологии, 
предприятия и организации 

(по согласованию)

Март

8.45 Организация и проведение фестиваля для 
детей «Дубки»

РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Июнь

8.46 Организация и проведение мероприятия 
«Этнофест» в Дубках

РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Июль



12

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

8.47 Благоустройство озер «Озерный 
треугольник»

РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Июль

8.48 Акция «Чистые берега» на Сегденском озере РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Июль

8.49 Организация и проведение акции «Сделаем!» 
Всероссийская уборка

РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Сентябрь

8.50 Акция «Чистая Пра»: майский и летний 
этапы

РОО «ЭРА»
(по согласованию)

Май-август

8.51 Реализация краундсорсингового проекта по 
выявлению и ликвидации 
несанкционированных свалок

РОО «ЭРА»
(по согласованию), 

префектуры районов города, 
МП «Спецавтобаза по уборке 
города Рязани», МБУ «ДБГ»

В течение года

8.52 Благоустройство парка-дендрария Управление благоустройства 
города и дорожного 

хозяйства, РОО «ЭРА», 
предприятия, учреждения 

(по согласованию)

В течение года

8.53 Проведение городской викторины «Вода- 
источник жизни» для учащихся 1-8 классов

УОиМП Март

8.54 Проведение городского праздника-конкурса 
«Весну встречаем. Сороки»

УОиМП Март

8.55 Проведение городского праздника-игры 
«первоцвет», посвященного Дню Земли. 
Акция в ЦПКиО «Мы чистим мир»

УОиМП Апрель

8.56 Проведение XVI городской научно- 
практической конференции «Ступени»

УОиМП Апрель

8.57 Проведение трудового десанта «Если не мы, 
то кто?»

УОиМП Июнь-август

8.58 Проведение городской игры «Путешествие», 
посвященной Дням защиты от экологической 
опасности

УОиМП Сентябрь

8.59 Проведение круглого стола учителей 
биологии и экологии «Проблемы 
современного экологического образования 
в школе»

УОиМП Октябрь

8.60 Проведение городской конференции 
«Юные исследователи природы»

УОиМП Октябрь


